collusione detecta in quibusdam causis quasi libertin^o incipit esse. Medio tamen tēpore, id est antequā collusio detegatur, & post sententiam de ingenuitate latam, vti que quasi ingenuus accipitur.

v. HERMOGENIANVS libro quinto Iuris Epitomarum.

Sententiam pro ingenuitate dictam & collusionis prætextu semel retractare permittitur. Si plures ad collusionē detegēdam pariter accedant: causa cognita quis t^o debeat admitti, comparatis omniū morib^o & ætatib^o, & cuius magis interest, statui oportet.

Digestorū seu Pandectarum Liber quadragessimus primus.

DE ADQUIRENDO RERUM DOMINIO.

TITVLVS I.

Cum quinque sint genera rerū: vt institutu. de re. diui. in prin. hoc quintum hic prosequitur, & dicit quōd singulorum res sunt vel iure gentiū, vel ciuili: & quia ius gentium antiquius est, de eo prius videndum est. h. d. Et iste titulus est planior totius iuris: idēd nō multa indiget casus declaratione.

I. GAIVS libro secundo rerum cottidianarum siue aureorum.

Varundā rerū t^o dominiū nanciscimur iure gentium: quod ratione naturali inter omnes homi-

e Peraque. id est intra imperium & extra. **f** Seruatur. vt institutu. de iure natu. §. quod verò. & s. de iustitia & iu. l. ex hoc. Accursius.

g Ciuitatis nostræ. **b** Romanæ, per excellentiam: vt institutu. de iure natu. §. sed ius. Et est exemplum, vt vsucapione, præscriptione, arrogatione, monachatione, deportatione, testamento, successione, bonorum possessione, aditione.

nes peraque seruatur. **f** Quarūdam iure ciuili: id est iure proprio ciuitatis nostræ. **g** Et quia antiquius ius gentium cum ipso genere humano proditum est, **h** opus est vt de hoc prius referēdum sit. Omnia igitur animalia quæ terra, mari, cælo capiūtur: id est feræ bestia, & volucres, pisces capientium fiunt: n

II. FLORENTINVS libro sexto Institutionum.

Vel quæ ex his apud nos sunt edita.

III. GAIVS libro secundo Rerum cottidianarum siue aureorum.

Quod enim nullius est, **p** id ratione naturali occupanti cōceditur: nec interest quod ad feras bestias & volucres, vtrū in suo fundo quisque capiat, an in alieno. **p** Planē qui in alienū fundum ingreditur venandi aucupandive gratia: potest à domino, si is prouiderit, iure prohiberi ne ingrederetur. **q** Quidquid autē eorū ceperimus, **t** eousque nostrū esse intellegitur, donec nostra custodia coercetur. **c** Cum verò euaserit custodiam nostrā, & in naturalē libertatem se receperit: nostrum esse desinit, & rursus occupantis fit:

III. FLORENTINVS libro sexto Institutionum.

Nisi si mansuefacta emitti ac reuerti solita sint. **v** GAIVS libro secundo Rerum cottidianarum siue aureorum. **N**aturalem autem libertatem recipere intellegitur, cū

III. FLORENTINVS libro sexto Institutionum.

Nisi si mansuefacta emitti ac reuerti solita sint.

v. GAIVS libro secundo Rerum cottidianarum siue aureorum.

Naturalem autem libertatem recipere intellegitur, cū

tante eiecto à domino, qui fit liber: vt Cod. de Lati. liber. tol. l. v. nica. §. sed scimus. & quia in multis aliis videretur fallere hæc regula: idēd dic quot modis dicitur res in bonis nullius: vt not. supra de re. diui. l. j. Item no. quōd quæ aliās dicuntur communia in diuisione: vt institutu. eo. in princ. hīc sub genere nullius appellantur, sed occupando efficiuntur alicuius. Accursius.

r Alieno. nam vtroque casu efficiuntur occupantis.

f Prohiberi. licet enim principaliter prohiberi non possit occupare quod nullius sit, tamen per consequentiam cū prohibetur ingredi, prohibetur & capere. Item not. quōd possum prohibere intrantem in meum, vel etiam manu resistere: vt supra ad leg. Aquil. quemadmodum. circa prin. & etiam iniuriarum agere possum: vt. j. de iniu. l. iniuriarū. §. si quis me. sed fallit in casibus: vt infra de glan. le. l. j. & supra ad exhi. l. thesaurus. & C. de ser. fugi. l. ij. & supra de act. emp. qui pendentes. Item quid si post prohibitionem capiat? Respon. vt diximus supra de seruit. rusti. prædio. l. diuus.

t Ceperimus. not. secus si tantum vulnerauerimus: vt. §. eod. l. naturalem. §. j. Accursius.

u Libertatem. id est laxitatem. Accursius.

x Desinit. idem in possessione rei inanimatæ: sed nō sic in dominio: vt infra titu. j. l. iij. §. Nerua. & l. Pomponius. & facit insti. eo. §. feræ. Accursius.

y Nisi si solita. dic vt infra. l. prox. §. in his.

z Naturalem autem. intelligitur. quōd ad hoc vt occupanti postea concedatur. Accursius.

b Ista gl. iun-
cto tex. facit
argu. ad hoc
quod dicitur
q^o is cui sua
& propria ci-
uitas est in-
terdicta, etiā
Romainter-
dicta est. vt
l. qui expor-
tandus. C. si
ser. expor. ve-
neat. ad qd
facit. l. Ro-
ma. ff. ad mu-
nic. & ca. fū-
damenta. de
elec. lib. 6. v-
bi dicitur q^o
Roma est
cōmunis pa-
tria omnib^o
etiā hodie:
vt per Philip-
pum Frā. in
ca. memini-
mus. de app.
per ca. cum
expediat. de
elec. lib. 6. li-
cet non sit
amplius im-
peratoris:
sed de domi-
no papæ, vt
in præal. c.
fundamēta.
ingredia-
tur.

Effugerit.

Ergo fit di-
uinatio.

Quib^o re-
b^o dominiū
legitimū p-
ficatur. Var-
ro lib. 2. de
re rusti. vbi
de pastorib^o
loquitur.

Vide que-
runt cōgessit
lib. r. disputa-
tionum.

Pro eo Iu-
stin. posuit
iure natura-
li, hoc addi-
to, quod ap-
pellauimus
ius gentiū.

a Effugerit. in aëre libero, non sub cappa. Accursius.
b Difficilis. secus si facilis: vt arg. j. tit. j. quod meo. §. fin. in fin.
c Quod verius est. etiam si alienus erat laqueus: vt infra eo. l. in laqueum. sed secundum legem Longobardam expectatur vulneras vsque ad. xxiii. horas, & postea occupantis fit: vt in Longobarda

a] Dic secun
dū Bartol q
aliud est de
iure illo: &
aliud de iu
re isto: sed
de consuetu
dine appro
batur opi
nio Treba.
b] Collige
quod inspi
citur eue
concor. text.
in cano. si
quis absce
dit. ss. disti
con. in ca.
fin. de homi
in 6. in cap.
1. de ser non
ordi.

de venatoribus. l. pen. a

Item facit institu. eo. §. illud. sed de consuetudine Trebatij sententia seruatur. Item not. b q secundum Trebatium illud inspiciatur quod euenire potest: vt supra de iurisd. om. iudic. l. si idem. in fin.

d Fera. id est siluatica, siue non mansueta.

e Furto. vt & j. de fur. si apes. sed per. l. Longobardam distinguitur: si gnauerit dominus arborem, vel non: vt de fur. & fugi. l. si quis de arbore. Accursius.

f Diximus. vt. §. e. l. iij. Accursius.

g Proximitas. integra re.

h Examen. id est vniuersitas apium: non sic in singulis apibus volantibus: vt. j. tit. j. l. iij. §. aues.

i Difficilis. sic supra ea. l. in princ. & institu. eo.

§. examen. & nec iste nec superior. §. de consuetudine seruatur. Accursius.

k Fera. id est siluatica.

l Quatuor. scilicet apium: vt. §. ea. l. §. apium. Azo.

m Naturam. vt & §. proxi. §. & facit insti. eod. §. pauonum. Accursius.

n Ceruos. facit insti. eo. §. ceruos.

o Nostra. & interim possidemus: vt. j. tit. j. l. iij. §. aues. & fieret nobis furtum: vt. j. de fur. l. si pauonem. Accur.

p Feras gallinas. vt phasianus: sic & gallus ferus potest dici.

q Dominio. de possessione habes. j. tit. j. l. iij. §. Nerua. & l. Pomponius. in prin.

r Furti nobis. Sed quare pro tam modica re datur actio furti, & non de dolo? Respon. quod magis odiosa & subsidiaria est de dolo. Item quia furta frequentius in paruis fiunt. arg. j. de pœn. l. aut facta. in fine. Tertio quia est restitutio. arg. §. de in integ. resti. scio. Item not. hic tria genera animalium: vt no. insti. eo. §. ceruos. Accursius.

s Item qua ex hostib. que sūt, dic vt infra de cap. l. hostes.

t Fiunt. vt & infra eo.

l. transfug. & j. tit. j. l. j. in prin. & insti. eo. §. item ea. Et no. quod quidam dicunt aliter hic accipi ius gentium quàm. §. l. j. accepimus, cum inducat hic seruitutem, quæ est contra ius naturale: vt insti. ff. Nouum.

vel oculos nostros effugerit, a vel ita sit in conspectu nostro, vt difficilis b sit eius persecutio.